

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12. do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

PRZEDPŁATA

miesięcznie:
w Radomiu 85 kop.
z odn. do domu 90 k.
z przes. poczt. rb. 1.
Egzem. pojed. 10 gr.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitowy
lub jego miejsce:
I-a strona kop. 50.
Nekrologi kop. 20.
Reklamy kop. 30.
IV-a strona kp. 10.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędownie donoszą pod datą 31 z. m. Na froncie wschodnim: Na północny wschód od Susity i z obu stron doliny Casinu rozbiło się kilka ataków nieprzyjacielskich.

Na Bukowinie zyskaliśmy przy pokonaniu zaciętego oporu rosyjskiego dalej na terenie. Koło Valeputny zdobyto tunelowy punkt oparcia. W górę od Fundul Mołdawy przekroczone dolinę Mołdawy.

Na północny wschód od Kut stoją sprzymierzeni na prawym brzegu Czeremoszu.

W walce między Prutem i Dniestrem nieprzyjaciela ponownie pobito. Przekroczyliśmy zachodnią granicę Bukowiny, honwedzi obsadzili Zaleszczyki. Między Skalatem i Husiatynem oczyszczono galicyjski brzeg Zbruczu. Miejsca- mi wymusiliśmy sobie przejście na teren rosyjski. W terenie na południe od Brodów wtargnęły austro-węgierskie i niemieckie wojska atakowane ze skutkiem do nieprzyjacielskich rowów.

Na tronie włoskim i połudn.-wschodnim: Bez zmiany.

Komunikat niemiecki.

Berlin (KB). Urzędownie donoszą 31-go lipca Front zachodni: Front armji królewicza Ruprechta: Pod przygniatającym wpływem naszego działania obronnego, które także w nocy stale się potęgowało, była czynność bojowa nieprzyjacielskiej artylerji na flandryjskim froncie boju wczoraj aż do południa nieznaczna, dopiero potem wzmożła się, nie doszedłszy do siły i rozmiarów dni poprzednich. Nad wyrzeżem i w odcinku Hetsas-Wielkie była walka ogniowa także w nocy gwałtowną. Kilka wysuniętych w stronę naszych linii wyborowych angielskich oddziałów wywiadowczych zostało odpartych.

Front armji niemieckiego następcy tronu: Na Cheminn des Dames próbo- wało wczoraj francuskie kierownictwo na froncie szerokości 9 kilometrów przy użyciu najmniej trzech nowych dywizji wielkiego ataku. Po ogniu huraganowym ruszał nieprzyjaciel rano koło Ceroy aż do Góry Zimowej, koło Craonne kilka- krotnie do szturm. Nasze, wypróbowane w boju dywizje, odparły go ogniem i w kontrnatarciu. Jeden wielokrotnie uznany nadreńsko-westfalski pułk piecho- ty—odparł sam 4 ataki. Wieczorem ponowił przeciwnik na południe od Ailles, po całodziennym ogniu przygotowawczym jeszcze dwukrotnie swoje ataki. Także te natarcia rozbiły się. Znaczne ciężkie straty, bez żadnego skutku są znamie- niem tego dnia bojowego dla Francuzów.

W walce powietrznej stracili nieprzyjaciele 10 samolotów. Nadpor. Tutschek zestrzelił swego 21 przeciwnika.

Na froncie wschodnim: Front armji generała marszałka pol. ks. Leopolda bawarskiego:

Grupa armji gen. pułk. Böhm-Ermoliego. Rosyjskie siły trzymają wzgórze na wschód od rzeki granicznej Zbrucza, który mimo gwałtownego oporu przekro- czono w kilku miejscach i do której dywizje nasze dotarły także na południe od Skalatu. Na brzegu północnym Dniestru zyskaliśmy poza Korolówką na terenie. Między Dniestrem i Prutem stawał nieprzyjaciel ponownie zacięty opór, na połu- dniowy-zachód od Zaleszczyk został jednak dalej odparty w atakach

Front armji generała pułkownika arcyks. Józefa. Wzdłuż Czeremoszu broni się przeciwnik na wzgórzach wschodniego brzegu. Atak nasz między Załuczem i Wyżnicą postępuje dalej. W dolinie Suczawy posuwają się wojska nasze na Se- letyn, także na wschód od doliny Górnej Mołdawy posuwamy się wśród walk.

Front armji generała marszałka polnego Mackensena: Zwycięskie natarcia na północ od Casinu i nad Rimanicul przyniosły nam kilkuset jeńców.

Front macedoński: Nic szczególnego.

Posiedzenia Koła polskiego.

Prezydium Koła polskiego komuniku- je nam, iż posiedzenie Koła polskiego odbędzie się w niedzielę 5 sierpnia o g. 3-iej popołudniu.

Porządek dzienny obrad Koła będzie dotyczył:

1) sprawy polskiej oraz sprawy Le- gjonów, i

2) wyboru komisji dla wypracowania projektu zmian statutu Koła polskiego.

Japonja obsadziła Mandżurję.

Sztokholm. (KB) Z Haparandy do- noszą z pewnych źródeł, że prawdopo- dobaie Japonja obsadziła Mandżurję, zawładnęła tam pocztami telegrafem i prawdopodobnie całą administracją. Władypostok jest obsadzony prze woj- ska Japońskie.

Przyczynę psychologiczną do wszechwładztwa ludu.

Wiadomo, że żadna parcelacja nie odbywa się bez pośrednictwa „specjali- stów“, którzy z jednej strony traktują z dworem z drugiej zaś wpływają na chłopów, ażeby kupili ziemię.

I czemu to się dzieje, z jakich głębin psychologicznych pochodzi ten fakt, że ów chłop polski, taki ostrożny, podej- rzliwy i niedowierzający, taki przemy- ślny i obliczający każdy grosz, gdy cho- dzi o jego interesa materialne w kwe- stji najważniejszej, jaką jest dla niego nabycie kawałka gruntu, ulega w tak znacznym stopniu wpływom prowody- rów, których bezinteresowność jest prze- cie w najwyższym stopniu wątpliwą.

Aby zagadkę tę, wytłumaczyć, bądź co bądź wysoce ciekawą i poważną zna- czenie mającą, nie będę się uciekał do interesujących, ale może niedowiedzo- nych należycie dociekań Le Bona i in- nych o psychologii gromady, zupełnie odmiennej od psychologii pojedynczej jednostki — i otwarcie powiem, że nie rozumiem tego zjawiska i byłbym bar- dzo wdzięcznym dobremu znawcy sto- sunków i duszy chłopskiej, gdyby mi je wytłumaczyć raczył.

A rzecz ta, jak powiedziałem wyżej, nie jest pozbawiona głębokiego znacze- nia dla tych, którzy pragnęliby uprzy- tomnić sobie w praktyce działanie krań- cowych formuł demokratycznych. Bo jeśli ten chłop,—najzdrowsza część spo- łeczności w kwestjach materialnych, tam gdzie chodzi o grunt, na którym się bezsprzecznie doskonale zna i który go najwięcej obchodzi, ulega tak silnie niepoważanym, a interesowanym wpły- wem, to cóż dopiero w rzeczach innych bardzo skomplikowanych, wymagających znajomości rzeczy, doświadczenia i przy- gotowania, a sprzecznych i najeżonych tru- dnościami, nawet dla ludzi kompeten- tnych?

Niepodobna sobie wyobrazić, aby ktoś niemający wyobrażenia o jakiejś kwestji, nabrał takowego jedynie przez to, że zebrał się z kimś drugim, również nic niewiedzącym. Zero plus zero nie daje przeciw wielkości pozytywnej. Czyżby- śmy sobie wyobrażali, że na tłumy zste- puje jakaś inspiracja zgory, która uczy je tego, czego nie wiedzą jednostki, z których się składają, ale w takim razie nie powinniśmy zapomnieć i o tem, że największe okrucieństwa i najgorsze wy- bryki mają swoje źródła właśnie w od- ruchach masowych. Dlaczegoż wyma- gamy specjalisty, gdy chodzi o prawo cywilne, a nie dbamy o to, gdy chodzi o prawo publiczne.

Telegramy

O rząd polski i armję polską.

Warszawa. „Deutsche Warschauer Ztg.“ podaje następujący kominakat oficjalny:

„Obecnie bawią w Warszawie zastępcy niemieckich władz państwowych i głównej komendy armji; obecność ich stoi w związku z obradami nad odpowiedzialnością mocarstw centralnych na propozycje Rady Stanu.

Na dziś spodziewać się należy przybycia austr.-węg. przedstawicieli w tej samej sprawie.

Ze strony niemieckiej przybył już między innymi dyrektor minist. dr. Lewald, ze strony austr.-węg. radca ministerjalny Baron Eichhoff.

Po ukończeniu tych rokowań i uzyskaniu zgody obu rządów zajmie się Rada Stanu oficjalnie przedmiotem tych narad.

Tyle komunikat oficjalny.

Poza tem bawi już tu ks. Hatzfeld; wśród delegatów austr.-węg. znajduje się eksk. gen. Rozwadowski, jako rzeczoznawca w sprawach wojskowych.

Ze względu na te obrady życie polityczne i zainteresowanie znów poważnie ożyło.

Książę Zdzisław Lubomirski, bawiący w Maryenbadzie, zapowiedział na jutro telegraficznie swe przybycie do Warszawy.

Jutro zjeżdża tu również i marszałek Niemojewski, który ostatnimi tygodniami bawił na urlopie.

Ewakuacja Jass

Amsterdam. „Times“ donosi z Petersburga: Groźba rosyjsko rumuńskiego odwrotu z Bukowiny spowodowała rząd rumuński do zarządzenia przygotowań na wypadek przeniesienia władz z Jass do Kiszyniowa. W rosyjskiej kwaterze głównej liczą się z tem, że zachodnia Mołdawa będzie ogłoszona na wypadek natarcia mocarstw centralnych na Podole za teren wojenny.

Zamknięcie granic rosyjskich

Kopenhaga. Rozporządzenie rosyjskiego rządu odnoszące się do zamknięcia granic państwa powiada między innymi: Z powodu stanu wyjątkowego w jakim się państwo znajduje zarządza Rząd Tymczasowy zamknięcie granic państwa dla wyjazdu i dla przyjazdu do Rosji, włącznie do 15 sierpnia. To zarządzenie zostanie telegraficznie przeprowadzone. Osobom, które w celu wyjazdu przybędą najpóźniej do 28 lipca o północy na granicę, opuszczenie Rosji jest dozwolone. Osoby, zaopatrzone w paszporty dyplomatyczne lub listy kurjerskie mogą przekraczać granicę. Wstęp do Rosji jest również dla tych osób otwarty, które morzem przyjeżdżają, jeśli w chwili przyścia tego rozporządzenia do danego miejsca granicy opuściły ostatnie miejsce lądowania.

Na dno morza.

Berlin. 30 lipca—Biuro Wolfa donosi: Nowe sukcesy łodzi podwodnych w terenie blokowanym około Anglii: Zatopiono 3000 ton. brutto

Kancelarz Rzeszy w Wiedniu

Wiedeń. Wskutek koniecznej zmiany w dyspozycji podróży przybędzie niemiecki kancelarz Rzeszy dr. Michaelis do Wiednia dopiero 1 sierpnia rano.

OGŁOSZENIA.

Rb. 25 nagrody!

W Niedzielę, dnia 29 lipca między godziną 2 a 2 i pół po południu zgubiono w przejściu z ul. Marjackiej przez park Kościuszki, na ul. Lubelską **bransoletkę złotą z zegarkiem damskim złotym, wysadzonym brylancikami i rubinami.** Uczciwy znalazca będzie łaskaw odnieść zgubę do biura Spółki Rolnej Radomskiej, Szeroka 4, za powyższą nagrodą. Zwraca się uwagę pp. Jubilerów.

Olśniewająco piękną twarz

oraz płeć młodzieńcza świeżą zyskują panie i panienki aż do późnej starości o ile przestrzegają mej tysiokroć wypróbowanej recepty. **Wszystkie nieczystości skóry, wagner, plamy wątrobiane znikają.** Każdemu wysyłam darmo moją receptę po nadesłaniu listownej marki. Proszę napisać zaraz: Fr. Menschik, Wiedeń 62, Fach 1, Abt. 41. 326—3

OGŁOSZENIE.

Reflektujący na objęcie posad w Magistraturze Sądowej Ziemi Radomskiej (Sekretarzy, podsekretarzy, komorników, pisarzy hypotecznych, kancelistów) mogą składać podania adresowane na imię „Organizatorów Sądownictwa Ziemi Radomskiej“ delegowanych przez Departament Sprawiedliw. Tymczas. Rady Stanu.

Podania te **własnoręcznie** pisane winny zawierać nazwisko, dokładny adres, obecne zajęcie i krótkie dane z przeszłości reflektanta, dowody o ile to jest możliwe z posiadanego wykształcenia i dotychczasowej pracy i być doręczone **osobiście** od 1-go do 10 Sierpnia włącznie w poniedziałki, środy i piątki od godziny 7 ej do 9-iej wieczór w biurze hipoteki Szeroka Nr. 8.

Po rozpatrzeniu podań przez komisję kwalifikacyjną w razie potrzeby będą urządzone kursy przygotowawcze dla urzędników Magistratury Sądowej, na które zakwalifikowani do takowych będą mieli prawo uczęszczać bezpłatnie, po ich ukończeniu otrzymają odnośne po zdaniu egzaminu zaświadczenia.

Ostateczne załatwienie złożonych podań jest zależne od dojścia do skutku zamierzonej organizacji Sądownictwa, i wobec tego ubiegający się o posady w Sądownictwie nie powinni porzucić dotychczasowych swych zajęć lub posad.

O terminie rozpoczęcia wykładów na kursach przygotowawczych nastąpią oddzielne ogłoszenia w miejscowej prasie.

Delegowani przez Departament Sprawiedliwości Tymcz. Rady Stanu.

M. Glogier, Z. Hübner.

341—2

8-io klasowa Szkoła Handlowa Żeńska w Radomiu

zawiadamia, że egzamina dla nowowstępujących oraz egzamina uzupełniające rozpoczną się z dniem 30 sierpnia, rok zaś szkolny z dniem 4-m wrzesnia

W czasie wakacyjnym kancelarja czynną będzie w poniedziałki pomiędzy godz. 10-tą a 12-tą przed południem.

„Każdy jest kowalem swojego szczęścia“ mówi przysłowie, a my zaś twierdzimy, że kowal jest szczęśliwym dopiero wówczas, jeżeli posiada naszego wyrobu

wentylator „WULKAN“.

Wentylatory zawsze nabyć można:

Zakłady Elektro-Mechaniczne

J. Gałęzowski i L. Müller

Radom, Lubelska 27.



299—4